
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 01 de junho de 2015  -  Nº 4866 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 075/2015 
Remanejamento de recursos fopag janeiro 2015

(Republicação)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições legais, autorizado 
pelo Decreto nº 154 de 04/01/2005. Resolve:

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 476.900,00 
(QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS 
REAIS), para acréscimo dos seguintes sub-elementos da despesa 
orcamentárias, conforme segue:

GABINETE DO PREFEITO

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL

3190049942 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRATO P/ TEMPO 

DETERMINADO -

Fonte:  100000000000

1.000,00

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

9.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

08.01.04.123.1842.2215 - GESTÃO FAZENDÁRIA

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

Fonte:  100000000000

9.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3190041442 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS SERVIÇOS EVENTUAIS DE 

ASSISTÊNCI

Fonte:  100000000000

3.200,00

09.02.08.244.0916.2073 - ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA

3190041442 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS SERVIÇOS EVENTUAIS DE 

ASSISTÊNCI

Fonte:  130100000101

6.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

Fonte:  100000000000

2.000,00

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3390301700 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Fonte:  100000000000

700,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

11.01.23.122.1842.2216 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

4.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

13.01.27.122.1842.2218 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

DE LAZER

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

14.01.27.122.1842.2219 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

Fonte:  100000000000

10.000,00

14.01.15.452.1431.2139 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

Fonte:  160200000000

1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

15.01.18.122.1842.2220 - GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

11.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

16.02.10.301.1635.1156 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATEN-

ÇÃO BÁSICA

4490521800 - MÁQUINAS, UTENS. EQUIPAMENTOS DIVERSOS

Fonte:  129900001001

27.000,00

16.02.10.301.1635.2155 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3190040609 - ADICIONAL DE PERICULOSIDADE CONTRAT. P/ TEMPO DETER-

MINADO - SAÚD

Fonte:  120100000000

50.000,00

16.02.10.301.1635.2155 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3190110900 - ADICIONAL DE PERICULOSIDADE

Fonte:  120100000000

50.000,00

16.02.10.301.1633.2150 - GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

Fonte:  120100000000

50.000,00

16.02.10.301.1635.2155 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3190040610 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE CONTRAT. P/ TEMPO DETER-

MINADO - SAÚDE

Fonte:  120100000000

50.000,00



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de junho de  2015                                            DOM nº 4866 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

16.02.10.301.1635.2155 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3190040640 - GRATIFIC.ESPECIAIS CONTRAT.P/TEMPO DETERMINADO - 

SAÚDE

Fonte:  120100000000

100.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

17.02.12.365.1739.2190 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

3190049942 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRATO P/ TEMPO 

DETERMINADO -

Fonte:  110100000000

500,00

17.03.12.361.1739.2199 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDA-

MENTAL

3190049942 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRATO P/ TEMPO 

DETERMINADO -

Fonte:  110200000000

12.000,00

17.02.12.365.1739.2190 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

3190049901 - VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - OUTROS

Fonte:  110300000000

2.000,00

17.02.12.365.1739.2190 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

3190049904 - ADICIONAL NOTURNO CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - 

OUTROS

Fonte:  110300000000

100,00

17.02.12.365.1739.2190 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

3190049904 - ADICIONAL NOTURNO CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - 

OUTROS

Fonte:  110100000000

500,00

17.02.12.365.1739.2190 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

3190049942 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS CONTRATO P/ TEMPO 

DETERMINADO -

Fonte:  110300000000

11.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS

18.01.04.122.1842.2222 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

19.01.15.122.1842.2225 - GESTÃO DE OBRAS

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

3.000,00

SECRETARIA MUNICPAL DE INTERIOR

20.01.26.122.1842.2226 - GESTÃO DE INTERIOR

3190114500 - FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

Fonte:  100000000000

3.000,00

20.01.26.122.1842.2226 - GESTÃO DE INTERIOR

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

21.01.16.122.1842.2227 - GESTÃO DE HABITAÇÃO

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

21.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA

22.04.04.125.1842.2228 - GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO CON-

SUMIDOR

4490522400 - MOBILIÁRIO EM GERAL

Fonte:  199900000011

15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE TRANSPORTES

23.01.26.122.1842.2231 - GESTÃO DE TRANSPORTE

3190114200 - FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS

Fonte:  100000000000

9.000,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 476.900,00

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária:

GABINETE DO PREFEITO

04.01.04.122.1842.2210 - GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

9.000,00

06.01.06.122.1842.2213 - GESTÃO DA DEFESA SOCIAL

3190049901 - VENCIMENTOS CONTRATO P/ TEMPO DETERMINADO - OUT-

ROS

Fonte:  100000000000

1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

08.01.04.123.1842.2215 - GESTÃO FAZENDÁRIA

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

9.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.02.08.244.0916.2073 - ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA

3190041401 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS SERVIÇOS EVENTUAIS DE AS-

SISTÊNCIA SOCIAL

Fonte:  130100000101

6.600,00

09.01.08.122.1842.2236 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3190041401 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS SERVIÇOS EVENTUAIS DE AS-

SISTÊNCIA SOCIAL

Fonte:  100000000000

3.200,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de junho de  2015                                             DOM nº 4866 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

2.000,00

10.01.20.122.1842.2232 - GESTÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3390302400 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTA-

LAÇÕES

Fonte:  100000000000

700,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

11.01.23.122.1842.2216 - GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

4.300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

13.01.27.122.1842.2218 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

E DE LAZER

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

14.01.27.122.1842.2219 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOS

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

10.000,00

14.01.15.452.1431.2139 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  160200000000

1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

15.01.18.122.1842.2220 - GESTÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

11.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

16.02.10.301.1635.1156 - APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA 

ATENÇÃO BÁSICA

4490529900 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Fonte:  129900001001

27.000,00

16.02.10.301.1635.2155 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3190040645 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL CONTRAT. P/ TEMPO DE-

TERMINADO - SAÚ

Fonte:  120100000000

200.000,00

16.02.10.301.1633.2150 - GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  120100000000

50.000,00

16.02.10.301.1635.2155 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  120100000000

50.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

17.02.12.365.1739.2190 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL

3190041501 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISI-

TANTES

Fonte:  110300000000

24.100,00

17.03.12.361.1739.2199 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUN-

DAMENTAL

3190041501 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISI-

TANTES

Fonte:  110200000000

1.000,00

17.02.12.365.1739.2190 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL

3190041501 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISI-

TANTES

Fonte:  110100000000

1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS

18.01.04.122.1842.2222 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

4.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

19.01.15.122.1842.2225 - GESTÃO DE OBRAS

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

3.000,00

SECRETARIA MUNICPAL DE INTERIOR

20.01.26.122.1842.2226 - GESTÃO DE INTERIOR

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

3.000,00

20.01.26.122.1842.2226 - GESTÃO DE INTERIOR

3190114400 - FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO

Fonte:  100000000000

3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

21.01.16.122.1842.2227 - GESTÃO DE HABITAÇÃO

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

21.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA

22.04.04.125.1842.2228 - GESTÃO DA COORDENADORIA DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR

4490524000 - EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE - PGTO ANTECIPADO

Fonte:  199900000011

15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE TRANSPORTES

23.01.26.122.1842.2231 - GESTÃO DE TRANSPORTE

3190110100 - VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  100000000000

9.000,00

TOTAL REDUÇÕES 476.900,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de Janeiro de 2015.

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA
Secretária Mun. de Gestão Estratégica

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: ONCONEW COMERCIAL LTDA - ME.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 0718/2014, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 06/06/2014, para aquisição de 84.000 (oitenta 
e quatro mil) unidades do medicamento Carbonato de Lítio 
Comprimido 300mg, a pedido da Secretaria Municipal de Saúde 
– SEMUS.
VALOR: R$ 7.081,20 (sete mil, oitenta e um reais e vinte 
centavos). 
PROCESSO: Prot. Nº 51-17.428/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de junho de  2015                                             DOM nº 4866 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2015 -  Pregão nº 
015/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: NOROMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de Materiais de Áudio, Vídeo e Foto – 
Filmes, Revelador e Fixador de RX.
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA RESERVADA A MICROEMPRESAS E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE

Noromed Distribuidora de Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda - ME

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor Globall 
– R$

001 120 Caixa Filme para Raio X – 15 
x 40 cm R$ 118,50 R$ 14.220,00

002 120 Caixa Filme para Raio X – 18 
x 24 cm R$ 85,45 R$ 10.254,00

003 120 Caixa Filme para Raio X – 24 
X 30 cm R$ 142,40 R$ 17.088,00

004 120 Caixa Filme para Raio X – 30 
x 40 cm R$ 237,40 R$ 28.488,00

005 120 Caixa Filme para Raio X –  35,6 
X 43,2 cm R$ 298,40 R$ 35.808,00

006 120 Caixa Filme para Raio X – 35,6 
X 35,6 cm R$ 243,45 R$ 29.214,00

007 60 Galão Revelador de Filmes de 
Raio X R$ 209,85 R$ 12.591,00

Total Geral R$ 147.663,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Edison Valentim Fassarella - Secretário Municipal de 
Saúde e Marcos Paulo Branco da Silva – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 27.696/2014.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
e Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 5442
Infrator: Tio Bola Lanches Eireli -Me
Endereço: Av. Beira Rio,189
Bairro: Guandú
CNPJ/CPF: 17.799.310/0001-10

Auto de Infração: 8453
Infrator: Marinete Grillo Costa
Endereço: Rua São Cristovão , 34
Bairro: Maria Ortiz
CNPJ/CPF: 017.415.497-60

Notificação:38979/15
Infrator: Julio Cesar Freitas da Silva
Endereço: Av Targino Athayde , S/N
Bairro: Coronel Borges
CNPJ/CPF: 083.687.097-25

Notificação: 38989/15
Infrator: Ademir de Carvalho Fonseca
Endereço: Rua José Bento Rodrigues, 07
Bairro: Bela Vista
CNPJ/CPF:451.707.037-91

Auto de Infração:8815
Infrator:Haroldo Gonçalves da Silva
Endereço: Rua Herotildes A. Damasendo,174
Bairro: Jardim Itapemirim
CNPJ/CPF:039.250.027-23

Auto de Infração: 8813
Infrator: Ana Maria Rosa
Endereço: Rua Mileto Louzada (Beco),05
Bairro: Olton Marins
CNPJ/CPF: 701.347.157-72

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

início da obra
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autorizou 
o início da obra de Infraestrutura (Contenção, Drenagem e 
Pavimentação) das Ruas Solimar Alves Leite, Geni Alves Leite, Abel 
Cardoso Coelho, Alcaciba Castilha Viana, José Severino Barbosa, 
Paulo Henrique Silva, Jonas Pedro de Oliveira e Alfredo Martins 
do Amaral – Bairro Bela Vista, Cachoeiro de Itapemirim – ES, 
conforme Contrato nº 077/2015, executada pela CONSTRUTORA 
TRÊS MARIAS LTDA., a partir do dia 23/05/2015.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

reinício de obra 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o reinício da obra de Construção de Unidade de 
Saúde – Bairro Abelardo Machado, Cachoeiro de Itapemirim 
– ES, conforme Contrato nº 249/2012, executada pela 
A. L. CONSTRUÇÕES LTDA., a partir do dia 29/05/2015.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de junho de  2015                                             DOM nº 4866 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000240/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES,  através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. 

INFRAÇÃO

MTS8422 256230 CI00878857 11/02/2015 736-6/02

PPD8694 256230 CI00878883 12/02/2015 649-1/00

MQA0372 256230 CI00879173 20/02/2015 736-6/02

MPR3942 256230 CI00878840 25/02/2015 736-6/02

ILL3654 256230 CI00879335 25/02/2015 736-6/02

PPA4180 256230 CI00879185 23/02/2015 736-6/02

LRJ2199 256230 CI00879484 03/03/2015 562-2/01

OVJ9522 256230 CI00879584 11/03/2015 736-6/02

MSR6500 256230 CI00879985 24/03/2015 736-6/02

OYK3644 256230 CI00880003 25/03/2015 736-6/02

MTK5867 256230 CI00879999 25/03/2015 736-6/02

MTL2448 256230 CI00879619 25/03/2015 736-6/02

DHU3334 256230 CI00879627 25/03/2015 545-2/02

MQG7108 256230 CI00879628 25/03/2015 547-9/00

PPB8054 256230 CI00880125 26/03/2015 736-6/02

OVI9940 256230 CI00880136 26/03/2015 605-0/01

MRD4507 108100 PM30619725 26/03/2015 552-5/00

PPF1399 256230 CI00879866 27/03/2015 545-2/06

DNB9513 256230 CI00880046 30/03/2015 736-6/02

MQH6735 256230 CI00880082 30/03/2015 555-0/00

GUX8187 256230 CI00880301 30/03/2015 736-6/02

MRO8661 256230 CI00880302 31/03/2015 562-2/01

OCW3862 256230 CI00880141 01/04/2015 736-6/02

MQN5121 256230 CI00880142 01/04/2015 574-6/03

OPR8811 256230 CI00880143 01/04/2015 605-0/01

MSW7234 108100 PM30622079 03/04/2015 687-4/01

PPB2155 108100 PM30670672 05/04/2015 723-4/00

NHG8015 108100 PM30670676 05/04/2015 723-4/00

MSP4386 256230 CI00879644 06/04/2015 583-5/00

MSH7398 256230 CI00879640 06/04/2015 583-5/00

AME4993 256230 CI00880418 06/04/2015 736-6/02

MQC3471 256230 CI00880360 06/04/2015 605-0/01

LPV9857 256230 CI00880307 06/04/2015 736-6/02

BXL9677 256230 CI00880304 06/04/2015 736-6/02

KZS7544 256230 CI00880306 06/04/2015 736-6/02

OVE5381 256230 CI00880311 06/04/2015 736-6/02

MRR1110 256230 CI00880315 07/04/2015 736-6/02

MSK3471 256230 CI00880366 07/04/2015 545-2/06

KOG7643 256230 CI00880422 08/04/2015 736-6/02

MST0847 256230 CI00880426 08/04/2015 605-0/01

DCC2734 256230 CI00880099 08/04/2015 736-6/02

MSP9907 256230 CI00880520 09/04/2015 612-2/00

MQR6414 108100 PM30670853 09/04/2015 704-8/01

OVL9200 256230 CI00880172 09/04/2015 555-0/00

MTH9947 256230 CI00880601 09/04/2015 554-1/02

DHV4643 256230 CI00880606 10/04/2015 550-9/00

MTL5108 256230 CI00880331 10/04/2015 605-0/01

MPF5080 256230 CI00880332 10/04/2015 736-6/02

MQH6784 256230 CI00880665 14/04/2015 545-2/06

OCZ1294 256230 CI00880666 14/04/2015 545-2/06

OVK1103 256230 CI00880553 14/04/2015 736-6/02

MTH2530 256230 CI00880615 14/04/2015 570-3/00

MSL3533 108100 PM30322492 14/04/2015 555-0/00

MTR1767 256230 CI00880706 15/04/2015 736-6/02

MRP8824 256230 CI00880618 15/04/2015 555-0/00

ODJ1644 256230 CI00880631 15/04/2015 605-0/01



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de junho de  2015                                             DOM nº 4866 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OYH6890 108100 PM30670437 15/04/2015 572-0/00

PPE2235 256230 CI00880752 16/04/2015 545-2/01

AWG5595 256230 CI00880716 16/04/2015 736-6/02

MGA3208 256230 CI00880177 17/04/2015 552-5/00

MAK5678 256230 CI00880180 17/04/2015 549-5/00

KZW5204 256230 CI00880644 17/04/2015 605-0/01

MTT7907 108100 PM30622887 18/04/2015 707-2/01

ODL7183 256230 CI00880680 18/04/2015 736-6/02

MQJ8345 108100 PM30620764 19/04/2015 534-7/00

MPT5108 256230 CI00880697 22/04/2015 736-6/02

ERS2190 256230 CI00880699 22/04/2015 583-5/00

ERS2190 256230 CI00880698 22/04/2015 604-1/02

ODM3567 256230 CI00880691 22/04/2015 555-0/00

JND5352 256230 CI00880693 22/04/2015 555-0/00

OYE8836 256230 CI00880688 22/04/2015 556-8/00

MRQ6860 256230 CI00880732 22/04/2015 562-2/01

MRK3554 256230 CI00880381 23/04/2015 545-2/06

EQQ0949 256230 CI00880649 23/04/2015 736-6/02

LPY6066 108100 PM30377145 23/04/2015 704-8/01

MSE7544 256230 CI00881003 28/04/2015 574-6/03

MQW5150 108100 PM30375133 01/05/2015 704-8/01

MSY6583 108100 PM30670522 03/05/2015 545-2/01

MQL6198 256230 CI00880850 04/05/2015 545-2/01

MQF6751 108100 PM30619937 04/05/2015 573-8/00

OVI9937 256230 CI00878858 11/02/2015 736-6/02

MQJ2352 256230 CI00879001 13/02/2015 555-0/00

HUU1708 256230 CI00879155 19/02/2015 736-6/02

MPP8763 256230 CI00879190 23/02/2015 566-5/00

ODT9757 256230 GM00864700 24/02/2015 736-6/02

ODA4427 256230 CI00878634 24/02/2015 736-6/02

AMR0784 256230 CI00879452 27/02/2015 736-6/02

MRZ1451 256230 CI00877292 12/03/2015 604-1/02

MRP1208 256230 CI00879835 17/03/2015 562-2/01

DPH9267 256230 CI00880152 24/03/2015 555-0/00

MPI1471 256230 CI00880205 24/03/2015 554-1/05

ODN2488 256230 CI00879618 25/03/2015 583-5/00

MPJ2820 256230 CI00880033 25/03/2015 574-6/03

MSU3502 256230 CI00879863 25/03/2015 605-0/01

MRD5583 256230 CI00879629 25/03/2015 547-9/00

MRM4757 256230 CI00880123 26/03/2015 605-0/01

OVI9940 256230 CI00880135 26/03/2015 736-6/02

MPW4580 256230 CI00879865 27/03/2015 574-6/03

PPF1399 256230 CI00879867 27/03/2015 545-2/06

MPJ5533 108100 PM30622111 28/03/2015 573-8/00

MPD8020 256230 CI00880155 28/03/2015 736-6/02

MQR6050 256230 CI00877777 30/03/2015 555-0/00

MSN8879 256230 CI00879544 30/03/2015 555-0/00

GVQ9348 256230 CI00879871 31/03/2015 547-9/00

LPV0780 256230 CI00880158 01/04/2015 545-2/01

ODK1425 256230 CI00880359 01/04/2015 604-1/01

OVJ2870 108100 PM30619929 02/04/2015 704-8/01

MQP7675 256230 CI00880404 02/04/2015 736-6/02

HJR2714 256230 CI00880407 02/04/2015 736-6/02

KXT1037 108100 PM30618464 04/04/2015 546-0/00

LPA6309 256230 CI00880410 04/04/2015 605-0/01

MTK9343 256230 CI00880149 06/04/2015 736-6/02

NCK4106 256230 CI00880416 06/04/2015 736-6/02

MSH7398 256230 CI00879639 06/04/2015 736-6/01

AOK8439 256230 CI00879648 06/04/2015 567-3/01

MJJ5761 108100 PM30618287 06/04/2015 547-9/00

MSN6799 256230 CI00880509 07/04/2015 573-8/00

AMR0784 256230 CI00880316 07/04/2015 605-0/01

LPA6309 256230 CI00880362 07/04/2015 550-9/00

MTO4504 256230 CI00880087 07/04/2015 518-5/01

OVK0482 256230 CI00880364 07/04/2015 550-9/00

AJP2787 256230 CI00880320 08/04/2015 556-8/00

KOL0437 256230 CI00880321 08/04/2015 736-6/02

GVK0952 256230 CI00880097 08/04/2015 562-2/01

DGV4306 256230 CI00880515 09/04/2015 736-6/02

GSW0650 256230 CI00880517 09/04/2015 574-6/03

OYD4926 256230 CI00880173 09/04/2015 555-0/00

ERS2190 256230 CI00880603 09/04/2015 736-6/02

KTN0549 256230 CI00880453 10/04/2015 736-6/02

MQA7247 256230 CI00880328 09/04/2015 736-6/02

MGQ5255 256230 CI00880613 14/04/2015 736-6/02

MQG5749 256230 CI00880701 15/04/2015 736-6/02

MQW7246 256230 CI00880555 15/04/2015 555-0/00

OCY7372 256230 CI00880620 15/04/2015 555-0/00

MOX3607 256230 CI00880624 15/04/2015 605-0/01

ODJ1644 256230 CI00880630 15/04/2015 736-6/02

MRQ8225 256230 CI00880710 15/04/2015 562-2/01

MAK5678 256230 CI00880179 17/04/2015 552-5/00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de junho de  2015                                             DOM nº 4866 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MGA3208 256230 CI00880181 17/04/2015 549-5/00

OCY4133 256230 CI00880725 17/04/2015 736-6/02

OCY2829 256230 CI00880723 17/04/2015 736-6/02

MSC5729 256230 CI00880188 17/04/2015 562-2/05

MSD0598 256230 CI00880685 22/04/2015 556-8/00

ODQ8548 256230 CI00880448 22/04/2015 736-6/02

MTU5311 256230 CI00880729 22/04/2015 736-6/02

IUB4481 256230 CI00880802 22/04/2015 545-2/06

EGW2034 256230 CI00880814 22/04/2015 555-0/00

MTB2841 256230 CI00877783 23/04/2015 545-2/06

OYE1461 256230 CI00880385 23/04/2015 594-0/00

HHS7668 256230 CI00880742 24/04/2015 556-8/00

EWX5066 256230 CI00880904 27/04/2015 736-6/02

NYP8106 256230 CI00880394 27/04/2015 736-6/02

ELF5338 256230 CI00880960 28/04/2015 562-2/01

MRQ9273 256230 CI00880550 06/05/2015 736-6/02

MTA3380 256230 CI00880544 05/05/2015 736-6/02

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Junho de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000248/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº 10 – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

ODC8015 256230 CI00878359 29/01/2015 566-5/00

MTY5824 256230 CI00878550 06/02/2015 583-5/00

MSR7471 256230 CI00878553 30/01/2015 736-6/02

PPB8044 256230 CI00878219 23/01/2015 562-2/01

KVZ6193 256230 CI00877948 20/01/2015 736-6/02

CXW0332 256230 CI00878076 19/01/2015 736-6/02

ODS7345 256230 CI00878112 13/01/2015 736-6/02

PPD6935 256230 CI00878016 13/01/2015 736-6/02

PPB2137 256230 CI00877700 08/01/2015 736-6/02

OYF9993 256230 CI00877696 08/01/2015 736-6/02

MSJ0972 108100 PM30622677 06/01/2015 612-2/00

MSL4480 256230 CI00877866 06/01/2015 566-5/00

MTL2448 256230 CI00877911 06/01/2015 583-5/00

LKX7402 256230 CI00877367 05/01/2015 545-2/01

MQH1305 256230 CI00877858 30/12/2014 736-6/02

GLL0254 256230 CI00877437 30/12/2014 574-6/03

CYS2383 256230 CI00877901 30/12/2014 653-0/00

MTQ7769 256230 CI00877855 30/12/2014 736-6/02

ODP7750 256230 CI00877349 29/12/2014 545-2/06

OYF0899 256230 CI00877339 24/12/2014 736-6/02

MTI7610 256230 CI00877644 24/12/2014 555-0/00

OCY2145 256230 CI00877329 23/12/2014 554-1/02

MSM4983 256230 CI00877575 23/12/2014 554-1/06

MTB0535 256230 CI00877324 22/12/2014 736-6/02

MRW2825 108100 PM30620527 18/12/2014 605-0/01

MRR9719 256230 CI00877565 18/12/2014 605-0/01

MPR2741 256230 CI00877558 17/12/2014 570-3/00

MPO2163 108100 PM30511886 17/12/2014 604-1/02

DDJ5112 256230 CI00877149 17/12/2014 736-6/02

MPK9137 256230 CI00877193 16/12/2014 736-6/02

MTF9641 256230 CI00877132 15/12/2014 566-5/00

EZK5987 256230 CI00876650 16/12/2014 562-2/01

MTQ6517 256230 CI00877308 15/12/2014 556-8/00

MQZ1022 108100 PM30622663 13/12/2014 579-7/00

MQZ1022 108100 PM30622664 13/12/2014 605-0/01

MQZ1022 108100 PM30622666 13/12/2014 706-4/00

ODF1390 256230 CI00877167 11/12/2014 570-3/00

MSH9029 256230 CI00877162 10/12/2014 605-0/01

MTR6733 256230 CI00876187 10/12/2014 545-2/01

CAF5199 256230 CI00877151 09/12/2014 555-0/00

LPP2651 256230 CI00876968 06/12/2014 556-8/00

MXA4949 256230 CI00876797 04/12/2014 605-0/01

MSW8534 256230 CI00876800 04/12/2014 736-6/02



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de junho de  2015                                             DOM nº 4866 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OVH8330 256230 CI00875136 02/12/2014 736-6/02

MTC4425 256230 CI00876838 02/12/2014 736-6/02

MPK8758 256230 CI00875370 02/12/2014 545-2/01

MQN5025 256230 CI00876904 01/12/2014 583-5/00

MQB3211 256230 CI00875135 01/12/2014 562-2/05

MSV0053 256230 CI00876538 25/11/2014 556-8/00

MRV7544 256230 CI00876567 25/11/2014 583-5/00

MTM4587 256230 CI00876327 25/11/2014 736-6/02

OVE1045 108100 PM30383259 22/11/2014 704-8/01

MTI8489 256230 CI00876389 19/11/2014 736-6/02

MTL0558 256230 CI00876728 19/11/2014 596-7/00

KDU9350 256230 GM00873049 18/11/2014 605-0/01

MPU2345 108100 PM30510618 18/11/2014 552-5/00

AOA1648 108100 PM30514980 17/11/2014 573-8/00

MSJ1453 256230 CI00876289 17/11/2014 605-0/01

NKW2628 256230 CI00875471 07/11/2014 550-9/00

MRG7384 256230 CI00875947 07/11/2014 605-0/01

OYF4547 108100 PM30511844 06/11/2014 573-8/00

MQF8376 256230 CI00876049 06/11/2014 554-1/06

OVH7715 256230 CI00876092 05/11/2014 736-6/02

OYE6910 256230 CI00875824 05/11/2014 545-2/01

JQY4938 256230 CI00876083 04/11/2014 736-6/02

MQA7232 256230 CI00876039 04/11/2014 736-6/02

OYK8536 256230 CI00875960 23/10/2014 566-5/00

MTB5223 256230 GM00873800 22/10/2014 736-6/02

MQB4141 256230 CI00875081 23/10/2014 555-0/00

MPF4144 256230 CI00875953 22/10/2014 736-6/02

MTH2530 256230 CI00875902 17/10/2014 605-0/01

KPE1280 256230 CI00875409 10/10/2014 573-8/00

HMS5932 108100 PM30510298 25/09/2014 552-5/00

MPZ1257 256230 CI00878463 03/02/2015 736-6/02

MSN8770 256230 CI00878490 06/02/2015 554-1/02

MTV6252 256230 CI00877293 13/03/2015 736-6/02

MTU4091 108100 PM30622930 31/01/2015 704-8/01

OVJ6655 256230 CI00878342 29/01/2015 736-6/02

KGN9363 256230 CI00878328 28/01/2015 736-6/02

CSE4589 256230 CI00878218 23/01/2015 552-5/00

PPB8044 256230 CI00878317 23/01/2015 562-2/01

ODN4077 256230 CI00878311 23/01/2015 736-6/02

HHP6551 256230 CI00878038 15/01/2015 736-6/02

MOY5493 108100 PM30620674 13/01/2015 723-4/00

ODT2992 256230 CI00877928 09/01/2015 736-6/02

KVU1371 256230 CI00877594 06/01/2015 736-6/02

MRZ6084 256230 CI00877689 07/01/2015 562-2/01

ENZ0626 256230 CI00877695 07/01/2015 736-6/02

ODM3574 256230 CI00877905 06/01/2015 604-1/02

MTL2448 256230 CI00877910 06/01/2015 653-0/00

EZK5987 256230 CI00877589 30/12/2014 736-6/02

MRY4334 256230 CI00877675 30/12/2014 545-2/06

MRE3572 256230 CI00877436 30/12/2014 736-6/02

CYS2383 256230 CI00877902 30/12/2014 583-5/00

JLQ0462 256230 CI00877346 29/12/2014 736-6/02

KYK9111 256230 CI00877460 29/12/2014 548-7/00

ODA4363 256230 CI00877359 28/12/2014 556-8/00

MRY9693 256230 CI00877363 28/12/2014 545-2/01

MPO1123 108100 PM30620737 26/12/2014 566-5/00

MPB9351 256230 CI00877642 24/12/2014 555-0/00

MSZ0485 256230 CI00877639 23/12/2014 736-6/02

MPZ1415 256230 CI00877417 22/12/2014 736-6/02

MSM8566 256230 CI00877612 19/12/2014 736-6/02

MSO9224 256230 CI00876946 18/12/2014 583-5/00

MTX2137 256230 CI00877555 18/12/2014 554-1/05

LPM7379 256230 CI00877409 18/12/2014 736-6/02

EVK9820 256230 CI00877751 18/12/2014 562-2/01

MQZ1022 108100 PM30622665 13/12/2014 704-8/01

OCY4187 256230 CI00876928 15/12/2014 612-2/00

OLT3900 256230 CI00876584 15/12/2014 555-0/00

MRH5829 256230 CI00877125 12/12/2014 656-4/00

KZB3539 256230 CI00876641 12/12/2014 736-6/02

OCZ1064 256230 CI00877119 11/12/2014 566-5/00

MQO1575 256230 CI00877159 10/12/2014 605-0/01

PPA7233 256230 CI00877164 10/12/2014 736-6/02

MTT7531 256230 CI00877076 08/12/2014 605-0/01

MTR8007 256230 CI00876670 08/12/2014 736-6/02

MPW2939 256230 CI00877109 08/12/2014 736-6/02

MSZ2245 256230 CI00875784 06/12/2014 562-2/01

MTM7361 108100 PM30622904 07/12/2014 545-2/01

MQP0974 256230 CI00875787 06/12/2014 562-2/01

ODT8457 256230 CI00875143 04/12/2014 554-1/05

ODS7647 256230 CI00876618 04/12/2014 736-6/02

HGG5410 256230 CI00876799 04/12/2014 612-2/00

KZB3208 108100 PM30514997 02/12/2014 604-1/02

MTZ7312 256230 CI00876179 02/12/2014 554-1/04

OCV4382 256230 CI00876875 01/12/2014 550-9/00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de junho de  2015                                             DOM nº 4866 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

HFY2216 108100 PM30620111 29/11/2014 596-7/00

MSM0232 256230 GM00870940 28/11/2014 562-2/01

CVM5967 256230 CI00876829 28/11/2014 545-2/06

LOE5485 108100 PM30620510 26/11/2014 545-2/01

OYF0914 256230 CI00876824 27/11/2014 736-6/02

GVE1091 108100 PM30622729 26/11/2014 556-8/00

JKW7184 256230 CI00876608 26/11/2014 546-0/00

MRV7544 256230 CI00876561 25/11/2014 606-8/01

OCY2096 108100 PM30620358 25/11/2014 704-8/01

MQL9427 256230 CI00876164 24/11/2014 554-1/01

MSH8918 256230 CI00876417 13/11/2014 545-2/06

OYG9343 256230 CI00876774 24/11/2014 605-0/01

MSO5053 256230 CI00876323 21/11/2014 736-6/02

ODF4845 256230 CI00876761 21/11/2014 605-0/01

MSL2701 256230 CI00876762 21/11/2014 605-0/01

MPK9151 256230 CI00876707 19/11/2014 678-5/01

GWD9270 108100 PM30514609 19/11/2014 605-0/01

MPU2345 108100 PM30510617 18/11/2014 545-2/01

ODC9929 256230 CI00875774 18/11/2014 562-2/01

MRN5441 256230 CI00876371 13/11/2014 570-3/00

LKX4335 256230 CI00876069 03/11/2014 550-9/00

EDL9980 256230 CI00876260 10/11/2014 736-6/02

OVL0149 256230 CI00876090 05/11/2014 605-0/01

ODQ4348 256230 CI00875819 05/11/2014 545-2/01

MSQ5853 256230 CI00876042 04/11/2014 736-6/02

MTE7354 256230 CI00876084 04/11/2014 736-6/02

GOO8751 256230 CI00875292 03/11/2014 736-6/02

MSM6610 256230 CI00876076 30/10/2014 736-6/02

MSN1803 256230 GM00870909 28/10/2014 554-1/01

LUZ5155 256230 CI00875434 26/10/2014 545-2/01

MPI2371 256230 CI00875634 22/10/2014 736-6/02

MTP4414 256230 CI00875858 16/10/2014 556-8/00

MSX6551 256230 CI00875851 16/10/2014 612-2/00

MRV6655 256230 CI00875904 17/10/2014 605-0/01

MPL8946 256230 CI00875075 15/10/2014 555-0/00

MQS7108 256230 PM30368587 14/10/2014 604-1/02

MTP5715 256230 CI00875408 10/10/2014 573-8/00

MTI9152 256230 CI00875118 27/09/2014 736-6/02

MQH6652 108100 PM30511514 25/09/2014 573-8/00

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Junho de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal de Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 3307

Contribuinte:L. C. MARTINS ESTÉTICA E C. EIRELI - ME
Endereço:AV. PINHEIRO JÚNIOR, 146 – IBITIQUARA
Cidade:CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CNPJ:20.136.266/0001-73

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 750,00 
(SETECENTOS E CINQUENTA REAIS).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal expresso 
em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2015.

RICARDO RODY VIANNA
Gerente de Vigilância Sanitária

I PA C I

PORTARIA Nº 292/2015

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de maio de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 292/2015
Servidor Cargo Lotação

Licença
Protocolo

Duração Início

ADRIANA FIEL 
RIBEIRO

Auxiliar de 
Serviços 

de Apoio a 
Unidade de 
Saúde ii b 

04 c

SEMUS 05 dias 19/05/2015 16.505/2015

ANA PAULA 
LOIS SILVA 
AMORIM

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais 
IV B 08 C

SEMMA 03 dias
03 dias

08/05/2015
13/05/2015 16.238/2015

ANDRESSA 
SILVA 
FELICIANO

Professor 
PEB B V VI 

A 11 F
SEME 30 dias 22/05/2015 16.665/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 01 de junho de  2015                                             DOM nº 4866 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CELITA COSTA 
DA SILVA

Auxiliar 
Serviços de 
Educação     
IV B 08 G

SEME  05 dias 25/05/2015 16.673/2015

ELANE 
CRISTINA 
FONSECA DA 
CRUZ

Professor 
PEB A V VI 

A 11 C
SEME 15 dias 20/05/2015 16.600/2015

ELISABETH 
ALVES

Professor 
PEB B V VI 

A 11 H
SEME 07 dias 19/05/2015 16.590/2015

JOSÉ 
EDUARDO 
ARAUJO 
AMORIM

Motorista IV 
B 08 B SEMUS 02 dias

03 dias
14/05/2015
20/05/2015

15.721/2015
16.613/2015

WANDERSON 
VIANA COSTA

Professor 
PEB B V VI 

A 11 C
SEME 15 dias 19/05/2015 16.517/2015

PORTARIA Nº 293/2015
CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal 
ANDRESSA SILVA FELICIANO, ocupante do cargo de 
Professor PEB B V VI A 11 F, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, no período de 15 (quinze) dias a partir de 21 de junho de 
2015, conforme avaliação da perícia médica exarada no processo 
de protocolo nº 16.665, de 25/05/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 26 de maio de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
05 de julho de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 06 de julho 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de maio de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 14/2015
Contratada: DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E 
GRÁFICA LTDA EPP
CNPJ: 31.723.265/0001-41
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE GRÁFICA
Data de Assinatura: 14 Maio de 2015
Prazo: 31 de Dezembro de 2015
Valor: R$ 5.909,00(cinco mil, novecentos e nove reais) 
Dotação: 3.3.90.39.55.00  SERVIÇOS GRÁFICOS E 
EDITORIAIS
Signatários:Júlio César Ferrare Cecotti (presidente da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e (Representante legal da 
contratada)
Processo: 30.628/2015, 30629/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de Maio de 2015.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


